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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Мировой практикой ведения бизнеса
доказано, что малое и среднее предпринимательство занимает очень важное ме­
сто в национальной экономике любого государства, ведь оно во многом опреде­
ляет темпы экономического роста, структуру и качество валового внутреннего
продукта. Данные обстоятельства отмечаются Службой государственной стати­
стики: «...успехи российской экономики и повышение ее конкурентоспособно­
сти во многом зависят от эффективности и планомерности развития сектора ма­
лого и среднего бизнеса, что подтверждает опыт ведущих национальных эконо­
мик зарубежных стран».

Одним из основных элементов рыночной экономики выступает система
свободного предпринимательства. Предпринимательство формирует достаточ­
ную гибкость и мобильность национальной экономики, реструктуризирует ее, а
также создает значимую долю рабочих мест.

При этом, несмотря на обилие экономической литературы, посвященной
становлению и развитию предпринимательства, проблема повышения уровня
конкурентоспособности малых и средних предприятий сферы услуг, а также
разработки и совершенствования институциональных форм, структур и систем
управления предпринимательской активностью осталась до конца не исследо­
ванной. Актуальность и научно-практическая значимость указанных проблем на
современном этапе развития малого и среднего предпринимательства пред­
определила выбор темы исследования.

Степень разработанности проблемы. Фундаментальные основы теории
инноваций и национальной инновационной системы нашли свое отражение в
трудах Р. Нельсона, Дж. Глейка, Т. Гордона, С. Кауффмана, Й. Шумпетера, Н.Д.
Кондратьева, Г. Менша, К. Фримана, Б. Твисса, Б. Санто, Ф. Малербы, Б.
Лундвалла, Ч. Эдквиста, А.Е. Варшавского, О.Г. Голиченко, Л.М. Гохберга,
А.А. Дынкина, И.Г. Дежиной, Н.И. Ивановой, В.В. Иванова, В.И. Кушлина, Л.Э.
Миндели, Р.М. Нижегородцева, К.И. Плетнева, В.Г. Медынского, С.Ю. Глазь­
ева, Э.А. Уткина, А.И. Пригожина, Ю.В. Яковца и других ученых.

Инновационной активности и инвестиционной привлекательности пред­
приятий, в том числе для бизнес-ангелов и венчурных инвесторов, рассмот­
рены в работах посвящены труды отечественных и зарубежных экономистов,
среди которых: C.B. Валдайцев, О.Г. Голиченко, JI.M. Гохберг, А.А.Дынкин,
Н.И. Иванова, Д. Берч К. Кристенсен, Р. Кумбс, В.В. Платонов, К. Пралахад.

Однако в исследованиях указанных выше авторов не сформулирован еди­
ный инструментарий выращивания конкурентоспособных малых и средних
предприятий сферы услуг в современной российской бизнес-среде, что свиде­
тельствует о том, что тема представляемой диссертации актуальна, а исследуе­
мые в ней проблемы требуют всестороннего научного изучения.

Научная гипотеза исследования. В качестве научной гипотезы автор вы­
двигает следующее положение: в условиях нестабильной рыночной конъюнк­
туры и экономических санкций роль малого и среднего предпринимательства в
сфере услуг значительно возрастает ввиду его способности брать на себя функ­
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ции экономического амортизатора: смягчать последствия структурных измене­
ний в экономике, быстро адаптироваться к потребностям рынка, вносить значи­
тельный вклад в региональное развитие, быстро внедрять организационные но­
вовведения. Следовательно в целях обеспечения социальной и политической
стабильности в регионах необходимо формировать институциональное про­
странство для выращивания конкурентоспособных малых и средних предприя­
тий сферы услуг.

Цель диссертационного исследования состоит в формулировании прио­
ритетных направлений совершенствования институциональной бизнес-среды и
основного инструментария повышения уровня конкурентоспособности и фи -
нансовой устойчивости малых и средних предприятий сферы услуг. Для дости­
жения цели диссертационного исследования были определены для решения
следующие задачи:

1. Уточнение роли и места малого и среднего предпринимательства в
сфере услуг как одного из ключевых элементов в рыночной экономике; харак­
тер и масштабы которого влияют на темп экономического роста, структуру и
качество валового национального продукта.

2. Исследование российской практики поддержки малого и среднего
предпринимательства в сфере услуг с целью определения динамики его разви -
тия и системы замедляющих факторов

3. Анализ опыта промышленно-развитых стран в организации под­
держки малого и среднего предпринимательства на государственном уровне и
выявление инструментов, которые могут иметь наибольший экономический
эффект при адаптации их в российской бизнес-среде.

4. Определение взаимосвязи ключевых показателей эффективности
деятельности малых и средних предприятий сферы услуг.

5. Изучение методов повышения конкурентоспособности и финансо­
вых инструментов стимулирования малых и средних предприятий сферы услуг
с учетом ключевых показателей деятельности.

6. Формулирование концептуальных положений по формированию
программы создания институционального пространства для выращивания кон­
курентоспособных малых и средних предприятий сферы услуг

Объектом исследования выступает малое и среднее предпринимательство
в сфере услуг.

Предмет исследования - государственное регулирование становления и
развития малого и среднего предпринимательства и процессы повышения
уровня конкурентоспособности малых и средних предприятий сферы услуг.

Методологические и теоретические основы исследования. В процессе
диссертационного исследования применялся системно-функциональный под­
ход, рассчитанный на перспективу практического применения результатов ис­
следования; а также теоретические и эмпирические методы, среди которых ло­
гический анализ, дедуктивный синтез, научное обобщение, аналогия, прогнози­
рование, анализ государственных документов, контент-анализ прессы.

Теоретической основой диссертационного исследования послужили такие
фундаментальные концепции, такие как «Теория экономического развития» Й.
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Шумпетера, теория больших циклов (длинных волн) Н.Д. Кондратьева, гло­
бальный интеллектуализм Б.Санто.

Информационно-статистическую базу исследования составили статисти­
ческие базы данных международных организаций, национальных статистиче­
ских органов и таможенных комитетов России, законодательные и нормативно -
правовые акты, официальные концепции и стратегии инновационного развития
стран, информационные и аналитические материалы информационных агентств
и служб, научные публикации и статьи, экспертные оценки научных и практи­
ческих работников.

Обоснованность и достоверность результатов исследования, выводов и
рекомендаций базируется на

• применении в процессе выполнения диссертации общенаучной
методологии, использования методов системного, структурного анализа,
экономико-математического моделирования, экспертных оценок и др.

• учете действующего законодательства Российской Федерации,
регламентирующего деятельность малого и среднего предпринимательства с 01
августа 2016 года и с 01 января 2017 г;

• апробации результатов исследования в публикациях автора, в высту­
плениях на научно-практических конференциях, что подтверждается соответст­
вующими документами.

Соответствие диссертации Паспорту научной специальности. Область
исследования соответствует требованиям следующих пунктов паспорта ВАК
для специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством:
экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами
(сфера услуг): 1.6.119 - Особенности малых и средних форм предприниматель­
ской деятельности в отраслях сферы услуг; 1.6.121 - Организационно­
экономические механизмы обеспечения инновационного развития отраслей
сферы услуг; 1.6.123 - Обеспечение конкурентоспособности предприятий
сферы услуг.

Концепция диссертационного исследования базируется на авторской
позиции в отношении формирования моделей повышения уровня конкуренто­
способности и финансовой устойчивости малых и средних предприятий сферы
услуг и формирования институционального пространства для их выращивания.
При этом автор подчеркивает, что роль малых и средних предприятий в созда­
нии новых рабочих мест, в основном в сфере услуг признана мировым экономи­
ческим сообществом; в этой связи на текущей стадии развития экономики Рос­
сийской Федерации роль малого и среднего предпринимательства значительно
увеличивается.

Научная новизна работы и ее новаторский характер заключаются в том,
что автором разработано комплексное представление о развитии российского
малого и среднего предпринимательства в сфере услуг, в том числе его иннова­
ционной активности и государственных форм поддержки; а также предложены
методы повышения конкурентоспособности и финансовой устойчивости малых
и средних предприятий сферы услуг.

http://teacode.com/online/vak/economical.html
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Новизна работы заключается в обосновании следующих выводов и пред­
ложений, выносимых на защиту:
1. Уточнены место и роль малого и среднего предпринимательства в сфере
услуг как экономического амортизатора в условиях санкций и ограничений,
смягчающего последствия структурных изменений в экономике, быстро внед­
ряющего организационные нововведения; адекватно адаптирующегося к из­
менениям спроса и предпочтений потребителей, тем самым формирующего не­
обходимую гибкость национальной экономики.
2. Выявлены ключевые проблемы и сформирована система факторов, тор­

[…]

малых предприятиях, внедряющих инновации, неопределенность коммерческих
перспектив новых проектов на рынках сбыта, которые могут повлечь потерю
как финансовых ресурсов, так и любых иных ресурсов, вложенных в коммерци­
ализируемый проект.

Наиболее значимой формой государственной поддержки субъектов малого
и среднего предпринимательства, по нашему мнению, является финансовая
поддержка: субвенции и субсидии (бюджетами всех уровней); бюджетные кре­
диты, займы, ссуды; государственные и муниципальные гарантии и особый ре­
жим налогообложения. При этом система российских венчурных фондов не до­
статочно развита, а существующие венчурные фонды в основном стремятся
вкладывать деньги в европейские и американские стартапы.
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В таблице 6 представлены наиболее важные достоинства и недостатки ма­
лых предприятий сферы услуг, занимающихся инновационной деятельностью
по сравнению с крупными предприятиями.

Таблица 6. Характеристика сильных и слабых сторон малых инновационных предприятий
сферы услуг_______________________ ____________________________________________________

Сильные стороны Слабые стороны

1. Короткий технологический цикл
2. Прямые и персональные связи с
партнерами
3. Быстрое принятие управленческих
решений
4. Сильная мотивация труда
5. Небольшое количество накладных
расходов
6. Гибкая реакция на научно-техниче­
ские достижения
7. Динамическая ориентация на спрос
потребителя, незанятые рыночные
ниши
8. Отсутствие бюрократических струк­
тур в организации
9. Низкая иерархия в менеджменте.

1. Недостаточный профессиональный уровень менедж­
мента
2. Недостаточные возможности внешнего финансирова­
ния, в том числе кредитования
3. Ограниченные возможности диверсификационного
профиля предприятия
4. Существенный уровень риска в предпринимательской
деятельности
5. Незначительный уровень разделения труда и специали­
зации рабочих мест
6. Ограниченные возможности обеспечения масштабов
спроса
7. Персонифицированная ответственность за финансовые
результаты деятельности
8. Отсутствие синергетического эффекта от совместной
деятельности большого количества структурных подраз­
делений предприятия

В диссертации разработана программа повышения эффективности исполь­
зования механизма госзакупок с целью развития инновационной бизнес-среды в
рамках статьи 10 «Принцип стимулирования инноваций» Федерального закона
от 05.04.2013 N 44-ФЗ (ред. от 05.04.2016) "О контрактной системе в сфере за­
купок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципаль­
ных нужд»: ввод принципа, по которому заказчикам необходимо осуществлять
закупку интеллектуалоемких продукции и услуг, находящихся в едином ре­
естре, при наличии других альтернатив позволит решить следующие задачи и
предоставить преимущества высокотехнологичным и инновационным компа­
ниям, а именно:

- увеличение оперативности проведения госзакупок инновационной
продукции; предоставление рынков сбыта малому инновационному предприни -
мательству; увеличение доли высокотехнологичных услуг в общем объеме;
стимулирование инновационной активности; повышение уровня конкуренции
на рынках инновационной продукции/услуг и качества предоставляемых услуг.

Недостатком и одновременно преимуществом данного механизма является
ограничение участия поставщиков, не включенных в реестр, так как желание
войти в реестр может являться стимулом создания инноваций.

К сожалению, межведомственная разобщенность, когда государственной
поддержкой малого и среднего предпринимательства в целом занимаются одни
органы власти и государственные институты, а поддержкой инноваций другие
(РОСНАНО, РВК, Фонд Сколково и т.д,), ключевые индикаторы оценки эффек­
тивности которых существенно отличаются, необходимо более четко сформу­
лировать задачи, стоящие перед органами государственной власти по приори­
тетной поддержке именно инновационного малого и среднего предпринима­
тельства (рисунок 10).
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создание и расширение спроса на высокотехнологичную продукцию со стороны потребителей;

построение системы инвестирования инновационной деятельности путем привлечения венчурных
инвесторов, бизнес-ангелов, крупного бизнеса и т.д.;

оказание финансовой поддержки на ранних стадиях реализации инновационных проектов;

оказание помощи в поиске партнеров и предоставление различных видов услуг по
«сопровождению» реализации инновационных проектов малого бизнеса;

оказание помощи в получении доступа к офисным и производственным помещениям;

оказание информационной поддержки субъектам малого инновационного бизнеса.

Рисунок 10 - Задачи инфраструктурной поддержки МСП в сфере услуг

Для более объективной оценки эффективности государственной поддержки
малого и среднего инновационного предпринимательства в сфере услуг можно
рекомендовать корректировку системы ключевых индикаторов: смещение про­
стых количественных критериев (численность работающих, выручка и прочее) в
сторону относительных: выручка на одного работающего; доля экспортной вы­
ручки; средняя доля потребителей услуг малого и среднего предприниматель­
ства из других регионов; доля затрат на НИОКР в общей выручке.

В заключении диссертации сформулированы основные причины низкой
эффективности системы государственной поддержки малого инновационного
предпринимательства и предложены возможные пути их преодоления.

III. ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ
Для облегчения предпринимательской деятельности в сфере услуг необхо­

димо пересмотреть законодательство относящиеся к системе патентования и со­
вершенствования инновационной и инвестиционной деятельности с целью сня­
тия барьеров как со стороны частного предпринимательства в сфере услуг, так и
со стороны инвесторов, венчурных фондов и бизнес-ангелов. Необходимо в
первую очередь развивать институциональный, культурный и инфраструктур­
ный слои российской пирамиды инновационной сферы услуг.

Важным барьером является частое отсутствие рынка сбыта для российских
предпринимателей внутри страны. В данном случае государство должно взять
на себя роль не только финансового инвестора и налогового регулятора, но и
внедрить механизмы обеспечения рынка сбыта продуктов и услуг.
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