## Список основных публикаций оппонента

### Бургонова Олега Викторовича

по диссертационной работе Леонова Егора Федоровича на тему «Повышение конкурентоспособности малых и средних предприятий сферы услуг на основе формирования институционального пространства», представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05- Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (сфера услуг)

**опубликованных в рецензируемых научных изданиях (из перечня ВАК) за последние 5 лет
(не более 10)**

1. *Бургонов О.В.* Подходы к формированию стратегии инновационного развития малого предпринимательства / *Кошелева Т.Н., Бургонов О.В.*//В сборнике: Проблемы экономики и управления в регионе: сборник материалов научно-практической конференции с международным участием. Министерство образования и науки Российской Федерации; Псковский государственный университет. - 2016. - С. 153-160.
2. *Бургонов О.В.* Совершенствование управления предпринимательскими структурами на основе концепции управления стоимостью / *Бургонов О.В., Ивлева Е.С.*// Экономика и управление. - 2016. - № 4 (126). - С. 28-32.
3. *Бургонов О.В.* Совершенствование инфраструктуры поддержки малого предпринимательства/ *Бургонов О.В., Кяримова А.Д., Торгунаков Е.А.*// Экономика и управление. - 2016. - № 6 (128). - С. 39-42.
4. *Бургонов О.В.* Лизинговые инструменты экономики предпринимательства/ *Александрова О.Б., Бургонов О.В., Ивлева Е.С.* // Экономика и управление. - 2016. - № 5 (127). - С. 45-47.
5. *Бургонов О.В.* Управление экономическими системами и технологическим развитием: методология и практика стратегии социально-экономического развития отраслевых комплексов и предпринимательской деятельности в условиях кризисов /*Кошелева Т.Н., Бургонов О.В., Трофимов Г.А., и др.* //монография : Санкт-Петербург. - 2014.

6. Бургонов О.В . Методологические подходы к механизму инновационного роста малого предпринимательства в процессе формирования национальной инновационной системы / Бургонов О.В., Кошелева Т.Н.// Экономика и управление. - 2012. - № 2 (76). - С. 72-77.

Доктор экономических наук, профессор,
заведующий кафедрой экономической
теории и экономики предпринимательства
частного образовательного учреждения
высшего образования

«Санкт-Петербургский университет
технологий управления и экономики»

Бургонов О.В.

*Бургонов О.В.*
*Начальник отдела*
*Сергей Александрович*